quod alter uni id bellum suscipiendum vestris suffragiit derulit; alter delatum, susceptumque confecit. Reliquum est, ut de Q. Catuli auctoritate, & sententia dicendum esse videatur, qui cùm ex vobis quereret, si in uno Cn. Pompejo omnia poneretis, 10 si quid eo factum esset, in quo ipsem essetis habituri: cepit magnum suæ virtutis fructum, ac dignitatem, cùm omnes propria voce, IN EO 1900 vos spem habituros esse dixistis. Etenim talis est vir, ut nulla res tanta sit, ac tam difficultas, quam ille non & 11 consilio regere, & integritate tueri, & virtute confidere possit, sed in hoc ipso ab eo vehementissime dissentio, quod, QVOD MINVS certa est hominum, ac minus diuturna vita, hoc magis resp.dum per deos immortales licet, frui debet 12 sumi hominis vita, atq; virtute. 13 At enim nihil novi fiat contra exempla atque instituta majorum. Non dico hoc loco, maiores nostros semper in pace, consuetudini: in bello, utilitari paruisse: semper ad novos casus temporum, novorum consiliorum rationes accommodasse: non dicam, duo bella maxima, Punicum, & Hispaniense, ab uno imperatore esse confecta: duas urbis potentissimas, quæ huic imperio maximè minabantur, Karthaginem, atque Numantiam, ab eodem Scipione esse delecta: non commemorabo, nuper ita vobis, patribusque vestris esse visum, ut in uno C. Mario spes imperii ponetur. ut idem cum Jugurtha, idem cum Cimbris, idem cum Theutonibus bellum administraret. in ipso Cn. Pompejo, in quo novi constituti nihil vult Q. Catulus, quâ multa sint nova, 14 summaque Catuli voluntate constituta, recordamini. Quid enim TAN NOVUM, quâ adolescentulum, privatum, exercitum difficili reipublica tempore conficeret? conficit. huic præcessit præfuit rem optimè ductu suo gerere: gessit. Quid tam præter consuetudinem, quâ homini peradolecenti, cuius à senatorio gradu attas longe abesset, imperium, atque exercitum dari? Sicilianum permittit, atque Africam, bellumque in ea administrandum? fuit in his provinciis singulari innocentia, gravitate, virtute: bellum in Africa maximum confecit, victorem exercitum deportavit. Quid verò tam inauditum, quâ equitem Romanum triumphare? at eam quoque rem populus Romanus non modū vidit, sed 15 etiam studio omni visendam putavit. Quid tam inusitatum, quâ ut, cùm duo consules clarissimi, fortissimique essent, eques Romanus ad bellum maximum, formidolosissimumque pro confule mitteretur? missus est, quo quidem tempore, cùm esset non nemo in senatu, qui diceret, NON OPORTERE MITTI HOMINIS PRIVATVM PRO CONSULE: L. Philippus dixisse

Bb 2 dicitur,

1. Non puderet mag. pop. Roman. in hunc ipsum locum ascendere.) Corridum è Colon. nonne puderat in hunc ipsum locum ascendere, quæ ultima vox saepe loco suo mota ab imperitis libratis.

2. Aliquando verē videbatur.) Magis vere est videtur in, quod habent membranæ Colon. nec obstat quod præcesserit us, hoc enim fere hec servat Tullius, ut Ixiora populo vindicer: tristia etiam sibi comunicet.

3. Q. Cœlius Latiniensis.) Colon. Latiniensis. Pal. quint. & sext. Latiniens. in quibus item è Cœlium. quod in tertio quoque conspicitur.

4. Sunt iam diligenter.) Respicit, ut puto, ad Legem Liciniam atque Brutianam, de quibus 11. Agrar. & pro Deiotario. Hotomanus ad maiorum morem referat: male, sic Cl. Puteanus.

5. Quod lig. Gabiniæ geritur.) Historianus geretur, probabat Gulielmus.

6. Quoniam per se ipse constituit.) Inepit vero, & recte Coloniens. & Vverd. quoniam per se ipse constituit, hoc est Pompejo id bellum suscipiendum velitis suffragis detulit, adest Mod. Epist. CXXIX.

7. Neque me impedit in usquam. Quirites, inquit, omnium editum.) Pro his solum habet Historiæ, neque in usquam. Quirites, inquit, omnium editum: quod non difficit Modio. Gulielmus nihil mutabat nisi quod conferret reponi posse in usquam, pro illo inimicis.

8. Qui minantur, & Malebar Gulielmus lectionem nisi minantur. & ita infra ex iisdem membranis legebant, que huic urbi maximè minabantur.

9. Rerumque gestarum auctor, etiam Cn. Pompejus adscribitur.) Col. rerumque gestarum Cn. Pompejus scimus adscribitur. Sed tamen cum vulgata ex-

stet in Erford. m. nihil audet loco movere Gulielmus, cui & adsonit. Modius tamen sequitur scripturam alteram, d. Epistola CXXIX. Andr. Schottus lib. i. cap. 2. Nodor. adfentur Lambino expungens vocem auter: disceditque à Manutiana vulgante, etiam Cn. Pompejus ad. Pall. nostris, ut & Lambiniani, non agnoscunt illa auter, nonque exstant in editionibus annorum centum triginta, quæ editiones lat. omnibus, rerumque gestarum Cn. Pompejus adscribitur. neque aliter Pal. sec. tert. lexe, reliqui enim omnibus Iheros Gal. Pompejus adscripsum ad oram sec. gestarum gloria. ad tert. gestarum scire: alias par. Grater exemplar præfert, rerumque gestarum auter Cn. Pompejus adscribitur.

10. Si quid es fauum esset.) Est à Fabric. & Hippocr. male vulgata, & quid de eo faciat.

11. Consilio regere.) Tuetae hanc scripturam egregie contra novas edit. Schottus nostra lib. i. Nodor. cap. 20.

12. Summi hominis vita.) Gulielm. substituit ex Vverd. & Mitt. viri non modo ab *magistris* in vocibus his, *viri vita virum*; sed quia à viro dicta *virtus*; & coplerumque hoc conjugantur.

13. At enim nihil uiri fati.) Gulielmus reponebat ē suis: At enim nihil uiri fati, effique efficacius altero.

14. Summaque Cœli voluntate, &c.) Conicit Gulielmus, summa Q. Cœli, non inepit.

15. Erat enim studiū risendam patav.) Vverd. eniām erat studiū, & Basiliscanus Colon. more suo optime, erat eniām studiū risendam & excellebrandam p. prodidit & istud Modius lib. Novant. Ep. XXXII, qui tamē citat, eniām, non eniām, male puto, nam in Palli. omnibus haec ultimum illud, non alterum.

dicitur. **N**ON SE ILLVM SVA SENTENTIA PRO CONSULE, SED PRO CONSULIBVS MITTERE. Tanta in eo seip. benemerenda spes constituebatur, ut duorum confulum munus unius adolescentis virtuti committeretur. Quid tam singulare, quam u ex senatu consulo legibus solitus, consul ante fieret, quam illum alium magistratum per leges caperet licuisse? quid tam incredibile, quam ut iterum eques Rom. s. C. triumpharet? quia in omnibus hominibus nova post hominum memoriam constituta sunt, ea tam multa non sunt, quam haec, que ip hoc uno homine vidi mus. Atque haec tot exempla, tanta, actana nova, profecta sunt in eundem hominem a Q. Catulo, atque a ceterorum ejusdem dignitatis amplissimum hominum auctoritate. Quare videant, ne sit periniquum, & non ferendum, illorum auctoritatem de Cn. Pompeji dignitate a vobis probatam semper esse: vestrum ab illis de eodem homine judicium, populique Romani auctoritatem improbari: præterim cum jam *sue jure* populus Romanus in hoc homine suam auctoritatem vel contra omnes, qui dissentiant, possit defendere: propterea 1 quod, istis reclamantibus, vos unum illum ex omnibus delegatis, quem bello prædonum præponeretis. Hoc si vos temere fecistis, & reipub. parum consuluitis: recte isti studia vestra *suis consiliis* reger conantur. Sin autem vos plus tum in repub. vidistis: vos, his repugnantibus, per vosmet ipsos dignitatem huic imperio, salutem orbis terrarum attulitis: aliquando isti principes, & sibi, & ceteri, populi Romani universi auctoritatem parendum esse fateantur. Arque in hoc bello Asiatico, & regio, non solum militaris illa virtus, quae est in Cn. Pompejo singularis, sed alia quoque virtutes animi multæ, & magna requiruntur. Difficile est in Asia, Cilicia, Syria, & regnisq; interiorum nationum ita versari vestrum imperatorem, ut nihil aliud, quam de hoste, ne de laude, cogitat. Deinde eriam si qui sunt pudore, ac temperantia moderatores: tamen eos esse taleis, propter multitudinem cupidorum hominum nemo arbitratur. Difficile est dictu. Quirites, quanto in odio simus apud exteriores nationes, propter eorum, & quos ad eas per hos annos cum imperio misimus, injurias, ac libidines. Quod enim fanum putatis in illis terris nostris magistris religiosum, quam civitatem sanctam, quam domum satis clausam, ac munitam fuisse? urbes jam locupletes, ac copiosæ requiruntur, quibus causa belli, & propter diripiendi cupiditatem inferuntur. Libenter haec coram cum Q. Catulo, & Q. Hortensio disputationem, summis, & clarissimis viris, noverunt enim socio-

rum vulnera: vident eorum calamitates: quærimonias audiunt. Pro sociis vos contra hostes exercitum mittere putatis, an hostium simulatione, contra socios, atque amicos? quæ civitas est in Asia, quæ s. non modò imperatoris, aut legati, sed unus tribus militum animos, ac spiritus capere posse? Quare, etiam si quem habetis, qui collatis signis, exercitus regios superare posse videoatur: tamen, nisi erit idem qui se a pecunis sociorum, qui ab eorum conjugiis, ac liberis, & qui ab ornamenti fanorum, atque optimorum, qui ab auro, gazaque regia, manu, oculis, animalium cobibere posse: non erit idoneus, qui ad bellum Asiaticum, regiumque mittatur. Ecquæ putatis civitatem pacata fuisse, que locupletes sit? ecquæ esse locupletes, que illis pacata esse videoatur? Ora maritima, Quirites, Cn. Pompejum non solum propter rei militaris gloriam, sed etiam propter animi continentiam requisivit. Videbat enim Proteres locupletari quotannis pecunia publica, preter paucos; neque nos quidquam aliud a sequi *claram nomine*, nisi ut, detrimentis accipiens, maiore affici turpitudine videatur. Nunc, qua cupiditate homines in provincias, & quibus jaekuis, quibus conditionibus proficiscantur, ignorant velidetur isti, qui ad unum deferenda esse omnia non arbitrantur? quasi vero Cn. Pompejum non cum suis virtutibus, tum etiam alieni virtutis magnum esse videoamus. Quare nolite dubitare, quin huic uni creditis omnia, & qui inter annos rot unus inventus sit, quem socii in urbe suis cum exercitu venire gaudent. Quod si auctoritatus hanc causam Quirites confirmandam putatis: est vobis auctor, vir bellorum omnium, maximarumque terum petitissimus, P. Servilius: cuius tantæ res gestæ terrena marisque existent, ut, cum de bello deliberetis, auctor vobis gravior esse nemo debeat: est C. Curio: ut summis vestris beneficiis, maximisq; rebus gestis, summo ingenio, & præditiis: est Cn. Lentulus, in quo omnes, pro amplissimis vestris honoribus, sumnum consilium, summan gratiam esse cognoscitis: est C. Cassius, integritate, viuente, constantia singulari. Quare videget, 11 ut horum audientibus, illorum orationi, qui dissentiant, respondere posse. deamur. Quæ cum ita sint, C. Manili, primum istam tuum & legem, & voluntatem, & sententiam laudo, vehementissime comprobo: deinde te hortor, ut auctore populo Romano, maneas in sententia, neve cujusquam vim, aut minas pertimescas. Primum in te satis esse 12 animi, perseverantiaeque arbitror; deinde cum tantam multitudinem cum tanto studio adesse videoamus, 13 quantam non iterum in eodem

t. Quod iſu reclamantibus.] Auctores voce Vverd. atque Hitt. quod dederūt iſiſ, unde sententia emphatica permagna accedit.

2. Regnique interiores nationum.] Revocavi scriptoram Pall. omnium, item Grut. H. V. B. nec non olim imprestorum: inferioris etatis enim obtulerant exterravam, consulatur Modius d. Epist. XXXII.

3. Quæ ad eam per hanc annos.] Rer. à Colon, & Vverd. insufflissime haec fatus cui, eam hoc annos, neque enim uno peccatum fuit anno, sed pluribus: multaque anni indignatione clean, non unus.

4. Propter diripiendi cupiditatem.] Hittorp. facultatem, si accederet & alius codex, recipierem in contextum. Modius interim ita loquitur, ac si plures libri eam proderent lectioem d. Epist. XXXII. sed impropriæ.

5. Non modo imperatoris.] Antea publicati amplios, omnes imperatoris, sed præter omnes Pall. aliorumque miss.

6. Qui ab omnibus tamen arque spidorum.] Ita Basilicanus Coloniensis, quorum tamen haec non nisi fuit in libris vulgaris. Asiam abundasse pulcherrimi antiquissimique signis, nemo est qui nesciat, de quibus tacuisse haec Cicerone verisimile non est.

7. Undeas enim prætorum locupletari quiesca, nec publica prætor pueræ, neque usi quidquidam.] Neferas prætori non recipere egregiam banc scriptratur. Baileyanus codicis & Vverdenis, cœciā jam recepta. Undeas enim pop. Rom. non locuplet. Ecce neque usi quidquidam, nam quis dicam Romanis conjectum a Lambino recepum, nihilominus & obliterum, & parum dignum Cicerone? faveat autem huic lectioem Pall. prætext. In quibus disertum: Undeas enim P. R. locupletari, exulta ne-

grativa non.

8. Quibus factio, quibus conditio, &c. &c.] Vocat factio, largitiones illas pecuniarum factas in eos per quos obtinetur provincias: de quibus sapius dixit Orationibus in Verrem: etiam haec ipsa, capite 14, circa medium, itaque non est quod momentum aliquod ponamus viro crudelissimi, conscienti: quibus factio, quibus conditio, tanquam scilicet ea vox degeneraverit resuera, libri certe Pall. omnes, reliquerumque, nihil variant, nisi quod Colon. quibus factio, cuius scribam appareat etiam non affectum vim vocis factio.

9. Quis autem tu nesci inveneris, &c.] Sic Pall. omnes & Grut. ne auseculiemus Lambino transponenti vocem tertiam, ut Schottus noster illud annos, ut innotescat ac luper vacuum, jugalat: & alioquin ultam minus Oratori nostro talen anastrophem.

10. Summis vestris beneficiis, maximeque, &c. predictis.] Lambinus addidit, beneficis usq; fed non c' fide m's. nostrorum sane, qui n' hil variante, nisi quod Colon, haberet maximum vibus, ac forte reperi debeat ea vox, summis vestris beneficiis maxime, maximum vibus gestis.

11. Ut brevis auctoritatem.] Restitui auctori suam vocem voluntibus Pall. pr. quint. lxx. lept. neque aliter B.H.V. Gruter. uno ita quoque præcepit edd. recentiores enim nunc.

12. Autem preficeremusque.] Debetur Turingico libro, ut & Vverd. & Hittorp. volgo, consuetudinari.

13. Quantum nec strem in ead. homine preferendi videamus.] Hitt. membranæ, quantum non strem in ead. hom. prefec. videmos, non male, inde iterum dicit, quis idem viderant antea quoque, cum Pompejus pax facta, res bello matuisse.

in eodem homine perficiendo vidimus: quid est, quod aut de re, aut de perficiendi facultate dubitemus? Ego autem, quidquid in me est studii, consilii, laboris, ingenii, quidquid hoc beneficio populi Romani, atque hac potestate praetoria, quidquid auctoritate, fide, constantia possumus; id omne ad hanc rem conficiendam, tibi, & populo Romano polluceor, ac deferro. testorque omnes deos, & eos maximè, qui huic loco, temploque præsident, qui omnium mentes eorum, qui ad templo, adeunt, maximè perspicunt, me hoc neque rogatu facere cujusquam, neque quod Cn. Pompeji gratiam mihi per hanc causam conciliari putem, neque quo mihi ex cujusquam amplitudine, aut praesidia periculis, aut adjumenta honoribus quarum: propriea quod pericula facile, ut

hominem præstare oportet, & innocentia testi polleamus; & honorem autem neque ab uno, neque ex hoc loco, sed eadem nostra illa laboriosissimi ratione vita, si vestra voluntas feret, consequemur. Quamobrem, quidquid in hac causa mihi susceptum est, Quirites, id omne mea rei publicae suspicisse confirmo: tantumque absit, ut aliquam bonam gratiam mihi quæsse videar, ut multas etiam similitates pastim obscuras, partim apertas intelligam, mihi non necessarias, vobis non inutiles, suscepisse. sed ego me hoc honore prædixi, tantis vestris beneficiis affectum, statui, Quirites, vestram voluntatem, & reipubl. dignitatem, & salutem provinciarum, atque sociorum, *mei omnibus comodis, & rationibus præferre oportere.*

M. TULLII CICERONIS PRO A. CLVENTIO AVITO, ORATIO DECIMA QVARTA.

SYNOPSIS.

Quæstio. An Cluentius Oppianicum utrumque veneno sufficerit, & An Oppianicus justè condemnatus. Accusator T. Atticus Pisaurensi: Reus A. Cluentius: Patronus Cluentii Cicero: idemque Prator de pecunia repudiandis: Prator, L. Naso: Judges, L. Voconius, Acta in foro anno 687. Eventus. Cluentius absolvitur.

NIMADVERTI, judges, omnem accusatoris orationem, in duas diuisam esse parteis: quarum altera mihi nisi, & magnopere confidere videbarur *invidia* jam inveterata judicij Juniani: & altera tantummodo confuetudinis causa timide, & diffidente attigere rationem *veneficii* criminum: qua de re lege est hæc quæstio confinuta. Itaq; mihi certum est hanc eandem distributionem, & invidia, & criminum, sic in defensione servare, ut omnes intelligent, nihil me nec subterfugere voluisse reticendo, nec obscurare dicendo. Sed cum considero, quomodo mihi in utraque re si elaborandum, altera pars, ea quæ propria est judicij vestri, & legitima *veneficii* quæstionis, per mihi brevis, & non magna in dieendo contentionis fore videtur: altera autem, quæ procul à judicio remota est, quæ concionibus seditione concitis accommodatur est, quæ tranquillis, moderatisque judicis, propicio, quantum in agendo difficultatis, & quantum laboris sit habitura. Sed in hac tanta difficultate illa me res tamen, judges, consolatur, quod vos de *ariminibus* sic audire confueritis, ut eorum omnem dissolutionem ab oratore quærat: ut non existimetis, plus vos

ad salutem reo largiri oportere, quam quantum defensor, purgandis criminibus, consequi, & dicendo probare potuerit. De *invidia* autem sic inter vos disceptare debetis, ut non, quid dicatur à nobis, sed quid oporteat dici, confidetis. Agitur enim in criminibus, A. Cluentii proprium periculum: in *invidia*, causa communis. Quamobrem alteram partem causæ sic agemus, ut vos doceamus: alteram fit, ut oremus. In altera, diligenter vestra nobis adjungenda est: in altera, *fides* imploranda. nemo est enim, qui *invidia*, sine vestro, ac sine talium virorum subsidio possit resistere. Evidem quod ad me attinet, quod me *veritas*, ne-*scio*, negem fusile illam infamiam judicij corrupti? negem illam rem agitatum in *concionibus*? jactatam in *judicis*? commemoratam in *senatu*? evellam ex animis hominum tantam opinionem? tam penitus insitam? tam verutam? non est nostri ingenii: vestri auxili est, judices, hujus innocentiae sie in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciöissima flamma, atque in *communi incendio* subvenire. Etenim sicut aliis in locis parum firmamentis, & parum virium veritas habet: sic in hoc loco falsa *invidia* imbecilla esse debet. DO MINETVR in *concionibus*, jaceat in *judicis*: valeat in *opinionibus*, ac *sermonibus* imperitorum,

B b 3

ab

1. Ans de perficiendi facultate.) Idem codex *reficiendo*, quod minimè repudiandum. refici proprie dicuntur, qui in magistratu aut potestate sunt, cum iis magistratus vel imperia continuantur in annum sequentem, accedunt ad hanc lectioinem. Palat. sext. sept. Gruter. in quibus perficiendi.

2. Innocentia testi polleamus.) Idem exemplar, item Vverd. *repelli* maxime, inquit Gulielmius.

3. Honorem autem neque ab nos.) Haud secus olim eusi, Pall. nostræ Grut. Hittorp. &c. posterius editi, honoris; haud scio quam bene. An enim Ciceroni reliquæ ex annis magistratibus, consulatus,

1. Amaranthomodo.) Gulielmius legit alter am. sed poterat subaudit, videlicet quod præcessit.

2. Parum virium veritas habet.) Propugnat hanc scripturam Victorius lib. XXIV. Variar. Lection. cap. 2. reperiique ego in sex. Palatinis calamo exaratis, nam unus eorum frontispicio isto despitetur, sed idem reperit in exemplari S. Victoris Gulielmius. defendit tamen amicus noster Virgines vulgariter *falsas*, tanquam subnixum libris

scriptis, qui & videatur, nam in editis antiquis extare ipse restor, sed quis asseverabit ipsos non subiisse manum correctoris? lectio- nem nostram pluribus Graecorum Latinorumque auctorum quali- tibet inibzibet fulci ad illud Livii libro xxii. cap. 39. Laborare nimis jam sepe agunt: resiliunt autem, quam lectio nem ibidem stabilio; contra Murei veterem, contra amici nostri Scipionis Gentilis recentem